关于研究生参加城镇居民基本医疗保险的通知

各联合培养单位：
按照《吉林省人民政府办公厅关于大学生参加城镇居民基本医疗保险的实施意见》（吉政办发【2009】54号）的文件规定和《关于进一步推进大学生参加城镇居民基本医疗保险有关问题的通知》（吉人社联字【2009】27号）的相关要求，为做好我校研究生参加城镇居民基本医疗保险工作，现将相关事宜通知如下：
一、参保范围
我校全体在读全日制研究生，采取自愿原则。
二、缴费标准

1. 城镇居民基本医疗保险费用按学制年一次性缴费，如缴费标准调整时，按调整后标准进行“多退少补”。现行缴费标准为每人每学年35元（实际缴费标准为每人每学年115元，国家财政补助80元）。此外，还需收取医保卡办卡成本费15元。研究生可根据本学科专业学制进行投保。
2. 长春本市研究生如已在家庭所在社区进行投保，也需缴纳医保费用，待长春市医疗保险管理中心核定后，将缴纳费用返还研究生本人。

三、医疗保险待遇

1.住院起付标准：研究生的住院起付标准不论何级医疗机构均为100元。

2.最高支付限额：研究生住院统筹基金最高支付限额为8万元。

3.住院补偿比例：起付线以上5000元以下补偿70%；5000元至10000元补偿75%；10000元至30000元补偿80%；30000至80000补偿85%。

4.门诊大病的种类及补偿比例：参保研究生在门诊发生的恶性肿瘤放化疗、尿毒症透析治疗、异体器官移植后抗排异治疗、血友病等门诊大病医疗费用，由统筹基金给予一定补助。具体标准：在省及省以上、市级和区级医疗机构门诊大病医疗费用的补偿比例分别为45%、50%、55%。门诊大病一个年度内只计算一次起付标准。

5.意外伤害：研究生发生符合规定的属于意外伤害的门诊医疗费，在100元（不含100元）以上5000元（含5000元）以下部分，由统筹基金支付80%。

6.其他事项：研究生在学习期间、在外地实习期间以及寒暑假期间在外地发生的住院、门诊大病和意外伤害医疗费用，均按照在长春市治疗的有关标准来补偿，由研究生先行垫付，回长后到医保中心报销。
四、工作流程
1. 各单位要认真、准确填写“在校研究生参加城镇居民基本医疗保险登记表”（见附件1），具体导入的方法是，老师把研究生的基本数据导入到excel中，标头格式为照片编号、姓名、身份证号、性别、年级，需要注意的是，照片编号为研究生的序号，在粘贴照片版位图（见附件2）时，一定要保证照片下方标注的序号与照片编号完全一致；因为姓名和身份证号需要打印到社会保障卡上，所以要保证姓名、身份证号的准确性；性别男用“1”代替，女用“2”代替；班级使用6位数字进行标记，前2位为学院（所）代码从01到27；中间2位为年级代码从07到09，代表2007级、2008级、2009级；最后2位为班级代码，可统一编为01.不得使用汉字或全角。
表2  各学院代码

	学院
	代码
	学院
	代码

	教育科学学院
	01
	化学学院
	14

	政法学院
	02
	生命科学学院
	15

	经济学院
	03
	城环院
	16

	商学院
	04
	体育学院
	17

	文学院
	05
	传媒科学学院

	18

	历史文化学院
	06
	马克思主义学院
	19

	外国语学院
	07
	比较所
	20

	音乐学院
	08
	日本所
	21

	美术学院
	09
	古籍所
	22

	数学与统计学院
	10
	中古所
	23

	计算机学院
	11
	古典所
	24

	软件学院
	12
	亚洲文明研究院
	25

	物理学院
	13
	思政中心
	26

	自然博物馆
	27

3. 学单位汇总后将“在校大学生参加城镇居民基本医疗保险登记表”（Excel形式）于10月12日11时前发送至sunyj663@nenu.edu.cn。纸质版加盖学院公章后上报教育处。
4. 各单位负责收取本院研究生医疗保险费用和近期1寸免冠彩色照片1张，并根据学校反馈名单（待长春市医疗保险管理中心核定后，另行下发）做好“照片版位图”的照片粘贴工作。研究生医疗保险费用于10月15日11时上交研究生院教育处。
五、相关要求
1. 各学院应切实组织开展好相关工作，确保我校研究生医疗保险工作顺利实施。
2. 各单位应认真做好研究生参加城镇居民基本医疗保险的政策宣传，使每名在校研究生均能了解上级相关政策规定。
六、特殊说明
1. 研究生医保相关问题和研究生宣传指南可登陆www.ccyb.gov.cn网站中下位置的子栏目“医保互动服务中心”浏览。
2. 我校现行的公费医疗政策不变。

3.本次上交的在校研究生参加城镇居民基本医疗保险登记表中的照片编号暂时不用填写，照片也先不用粘贴，待长春市医疗保险管理中心核定后（名单核定后下发）再填写照片编号和粘贴照片。
4.请各单位及时将＜在校研究生参加城镇居民基本医疗保险登记表＞和办理费用交到我校，以免错过办理时间。
附件：1. 在校研究生参加城镇居民基本医疗保险登记表
      2. 照片版位图

     研究生院教育处
2009年9月28日
PAGE
1